NOTAS

NOTA1

NOTA 2

NOTA3

INVERSIONES JESUS MARIA S.A.S.

ACTIVOS

BANCOS CUENTAS CORRIENTES-MONEDA NACIONAL

BANCOS CUENTAS DE AHORRO-BANCOS MONEDA NACIONAL
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

CUENTAS POR COBRAR

SUB-TOTAL CUENTAS POR COBRAR A IPS

DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)
TOTAL CUENTAS POR COBRAR A IPS

CUENTAS POR COBRAR A SOCIOS Y ACCIONISTAS

PRESTAMOS A SOCIOS

TOTAL CUENTAS POR COBRAR A SOCIOS Y ACCIONISTAS
ACTIVOS NO FINANCIEROS-ANTICIPOS

ANTICIPOS A PROVEEDORES

ANTICIPOS A TRABAJADORES

TOTAL ACTIVOS NO FINANCIEROS-ANTICIPOS

TOTAL ANTICIPO DE IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES O SALDOS A FAVOR
TOTAL CUENTAS POR COBRAR

PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO

MAQUINARIA Y EQUIPO- HERRAMIENTAS Y ACCESORIOS
EQUIPO DE OFICINA-MUEBLES Y ENSERES

EQUIPO DE COMPUTACION Y COMUNICACION

EQUIPO MEDICO CIENTIFICO-EQUIPO DE QUIROFANOS Y SALAS DE PARTO
EQUIPO MEDICO CIENTIFICO-EQUIPO DE APOYO DIAGNOSTICO
EQUIPO MEDICO CIENTIFICO-EQUIPO DE APOYO TERAPEUTICO
OTROS EQUIPOS MEDICOS CIENTIFICOS- CUIDADO INTENSIVOS
PLANTAS Y REDES-OTRAS PLANTAS Y REDES

TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

CONSTRUCCION CENTRO CLINICO SANTIAGO

TOTAL DEPRECIACION ACUMULADA PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO (CR)
TOTAL PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO

TOTAL ACTIVOS

NIT: 900.464.696-1

SANTA MARTA, MAGDALENA

VIGILADO SUPERSALUD
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO

A DICIEMBRE 31 DE 2022

31/12/2022

113.807.090,54
85.017.175,49

31/12/2021

47.835.964,17
38.275.967,17

Variacion $

65.971.126,37
46.741.208,32

198.824.266,03

1.893.787.708,24
(791.207.435,00)

86.111.931,34

1.339.459.407,00
(555.311.435,00)

112.712.334,69

554.328.301,24
(235.896.000,00)

1.102.580.273,24

1.993.281,00

784.147.972,00

12.752.545,00

318.432.301,24

(10.759.264,00)

1.993.281,00

12.752.545,00

(10.759.264,00)

38.100.000,00

26.160.000,00

11.940.000,00

2.900.000,00 2.900.000,00 -
41.000.000,00 29.060.000,00 11.940.000,00
338.010.016,66 290.083.289,50 47.926.727,16

1.483.583.570,90

1.116.043.806,50

367.539.764,40

32.544.381,00
2.872.624,31
26.263.105,00
1.072.847.842,00
1.334.642.326,00
144.467.177,00
243.029.574,00
125.228.001,00

32.544.381,00
8.418.899,31
17.872.105,00
925.448.236,00
1.226.498.629,00
63.336.000,00
245.444.574,00
121.950.690,00

(5.546.275,00)
8.391.000,00
147.399.606,00
108.143.697,00
81.131.177,00
(2.415.000,00)
3.277.311,00

2.981.895.030,31
3.576.243.659,89
(1.612.716.287,00)

2.641.513.514,31
3.576.243.659,89
(1.294.626.575,00)

340.381.516,00

(318.089.712,00)

4.945.422.403,20
6.627.830.240,13

4.923.130.599,20
6.125.286.337,04

22.291.804,00
502.543.903,09
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PASIVOS

OBLIGACIONES FINANCIERAS

OTRAS OBLIGACIONES A PERSONAS NATURALES
OTROS COSTOS Y GASTOS POR PAGAR
OTRAS CUENTAS POR PAGAR CON SOCIOS
ACREEDORES VARIOS AL COSTO

TOTAL PASIVOS FINANCIEROS
IMPUESTOS, GRAVAMENES Y TASAS
RETENCION EN LA FUENTE

DE RENTA'Y COMPLEMENTARIOS
IMPUESTOS, GRAVAMENES Y TASAS
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

OTROS PASIVOS- ANTICIPOS Y AVANCES
TOTAL PASIVOS NO FINANCIEROS

TOTAL PASIVOS

PATRIMONIO

CAPITAL AUTORIZADO IPS

CAPITAL POR SUSCRIBIR (DB)

CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO

DONACIONES EN BIENES MUEBLES
UTILIDAD DEL EJERCICIO

UTLIDAD DEL EJERCICIO ANTERIORES
TOTAL UTILIDADES

TOTAL PATRIMONIO
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

e

REPRESENTANTE LEGAL

INVERSIONES JESUS MARIA S.A.S.
NIT: 900.464.696-1
SANTA MARTA, MAGDALENA
VIGILADO SUPERSALUD
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO
A DICIEMBRE 31 DE 2022
31/12/2022
33.324.243,00
99.550.000,00
1.409.581.476,37
572.249.640,34
118.152.320,00

31/12/2021

97.325.170,00
1.409.581.476,37
573.654.880,02
27.084.062,00

Variacion $
(64.000.927,00)
99.550.000,00

(1.405.239,68)
91.068.258,00

2.232.857.679,71

16.498.785,77

2.107.645.588,39

8.185.219,23
192.467.000,00

125.212.091,32

8.313.566,54
(192.467.000,00)

16.498.785,77
41.063.526,00
42.513.930,00

200.652.219,23
37.487.089,00

(184.153.433,46)
3.576.437,00
42.513.930,00

100.076.241,77
2.332.933.921,48

238.139.308,23
2.345.784.896,62

(138.063.066,46)
(12.850.975,14)

50.000.000,00
(25.000.000,00)

50.000.000,00
(25.000.000,00)

25.000.000,00
1.415.994.791,00

446.472.878,23
2.407.428.649,42

25.000.000,00
1.415.994.791,00

195.993.872,63
2.142.512.776,79

250.479.005,60
264.915.872,63

2.853.901.527,65

4.294.896.318,65
6.627.830.240,13

2.338.506.649,42

3.779.501.440,42
6.125.286.337,04

515.394.878,23

515.394.878,23
502.543.903,09

‘/@ _Qﬂ o %70_%

CONTADOR PUBLICO

REVISOR FISCAL
T.P. 252273-T T.P.51480-T



NOTAS

NOTA 6

NOTA 7

S,

non

b
0N

400

>

)

0

INGRESOS
TOTAL INGRESOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS

OTROS INGRESOS DE OPERACION

GANANCIAS EN INVERSIONES E INSTRUMENTOS FINANCIEROS

DESCUENTOS CONCEDIDOS
RECUPERACIONES

AJUSTE AL PESO

OTROS INGRESOS DIVERSOS

TOTAL OTROS INGRESOS DE OPERACION
TOTAL INGRESOS

GASTOS DE ADMINISTRACION

SUELDOS Y AUXILIO DE TRANSPORTES
INCAPACIDADES

GASTOS MEDICOS Y DROGAS
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS
PRESTACIONES SOCIALES

GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS

GASTOS POR HONORARIOS

GASTOS POR IMPUESTOS A LAS GANANCIAS
CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES
SEGUROS

SERVICIOS

GASTOS LEGALES

GASTOS DE REPARACION Y MANTENIMIENTO
ADECUACION E INSTALACION

GASTOS DE TRANSPORTE

DEPRECIACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
PROVISIONES

OTROS GASTOS

TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION

INVERSIONES JESUS MARIA S.A.S.
NIT: 900.464.696-1
SANTA MARTA, MAGDALENA
VIGILADO SUPERSALUD
ESTADO DE RESULTADO COMPARATIVO
A DICIEMBRE 31 DE 2022

31/12/2022

3.034.588.691,00

31/12/2021

1.814.593.793,33

Variacion $

1.219.994.897,67

1.109.799,72
2.390.683,00
13.392.111,00
101,61
19.033.221,00

115.846,48
1.613.632,00
3.768.146,00

145.946,24

49.068.095,00

993.953,24
777.051,00
9.623.965,00
(145.844,63)
(30.034.874,00)

35.925.916,33
3.070.514.607,33

54.711.665,72
1.869.305.459,05

(18.785.749,39)
1.201.209.148,28

86.018.826,00
106.566,00
99.850,00
30.818.185,00
18.087.405,00
1.859.395,00
37.626.110,00
154.768.159,00
1.542.153,00
4.598.416,00
109.382.538,00
17.563.315,00
16.856.979,00
1.024.336.131,14
1.089.000,00
319.437.712,00
235.896.000,00
54.239.289,88

56.370.405,00
3.510.307,00
28.327.692,00
23.164.802,00
2.469.706,00
22.567.999,00
64.664.799,97
1.579.734,00
4.153.500,00
75.199.220,00
1.540.776,00
3.901.126,00
1.246.469,00
290.000,00
250.798.907,00

35.534.895,30

29.648.421,00
(3.403.741,00)
99.850,00
2.490.493,00
(5.077.397,00)
(610.311,00)
15.058.111,00
90.103.359,03
(37.581,00)
444.916,00
34.183.318,00
16.022.539,00
12.955.853,00
1.023.089.662,14
799.000,00
68.638.805,00
235.896.000,00
18.704.394,58

2.114.326.030,02

575.320.338,27

1.539.005.691,75
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GASTOS FINANCIEROS
IMPUESTO A LAS GANANCIAS
TOTAL GASTOS FINANCIEROS

TOTAL DE GASTOS

COSTOS PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD

UNIDAD FUNCIONAL DE QUIROFANO Y SALAS DE CIRUGIAS
UNIDAD FUNCIONAL DE APOYO DE DIAGNOSTICO

UNIDAD FUNCIONAL DE APOYO TERAPEUTICO

OTRAS ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA SALUD
TOTAL COSTOS PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD

RESULTADO DEL EJERCICIO

/A av

INVERSIONES JESUS MARIA S.A.S.
NIT: 900.464.696-1
SANTA MARTA, MAGDALENA
VIGILADO SUPERSALUD
ESTADO DE RESULTADO COMPARATIVO
A DICIEMBRE 31 DE 2022
31/12/2022

33.498.774,08

31/12/2021
54.040.057,15
192.467.000,00

Variacion $
(20.541.283,07)
(192.467.000,00)

33.498.774,08

2.147.824.804,10

246.507.057,15

821.827.395,42

(213.008.283,07)

1.325.997.408,68

337.622.393,00
135.422.761,00
3.171.771,00

489.022.467,00
94.979.172,00
360.000,00
267.122.552,00

(151.400.074,00)
40.443.589,00
2.811.771,00
(267.122.552,00)

476.216.925,00

851.484.191,00

(375.267.266,00)

446.472.878,23

195.993.872,63

250.479.005,60

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
T.P. 51480-T
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INVERSIONES JESUS MARIA S.A.S.
NIT. 900.464.696-1
NOTAS Y REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS
A DIC 31 DE 2022

NOTAS DE CARACTER GENERAL
Bases de preparacion de los Estados Financieros

Declaracion de cumplimiento

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con las Normas de
Contabilidad y de Informacion Financiera aceptadas en Colombia (NCIF) , las cuales
se basan en las Normas Internacionales de informacién Financiera (NIIF), junto con
sus interpretaciones, emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de
Contabilidad (International Accounting Standars Board — IASB, por sus siglas en
inglés); las normas de base corresponden a las traducidas al espafiol y emitidas al
1 de enero de 2012 y a las enmiendas efectuadas durante el afio 2012 por el IASB.

Inversiones Jesus Maria S.A.S es una empresa (I.P.S.) Prestadora de Servicios
Salud, procedimientos Cardiovasculares y de Apoyo diagndstico, constituida de
acuerdo a las leyes Colombianas, el dia 8 de agosto de 2011, segun documento
privado No. 001, e inscrita en la Camara de Comercio con el Nit 900.464.696-1 y
matricula mercantil No. 134327, la duracién de la sociedad serd hasta el dia 12 de
Septiembre de 2061.

POLITICAS Y PRACTICAS CONTABLES

El sistema contable utilizado es el de causacion, dando asi cumplimiento a lo
dispuesto en el titulo IV del libro primero del Codigo de Comercio. En sus procesos
de registros contable, de identificacion y en la preparacion de sus estados
financieros, se observan los principios de contabilidad generalmente aceptados en
Colombia, de acuerdo con las NCIF, las cuales comprenden la ley 1314 de 2009,
reglamentada por el Decreto Unico reglamentario 2420 de 2015, modificado por el
Decreto 2496 de 2015y los Decretos 2784 de 2012 y 3023 de 2013, leyes y normas
que pudieran tener implicaciones contables y las instrucciones impartidas por las
entidades de vigilancia y control, ley 222/93, asi como en las demas normas
vigentes del decreto, cifiéndose a la metodologia contenida en el plan de cuentas
para las Instituciones prestadoras de Servicios de Salud Privada.



Para el registro de los costos, gastos e ingresos adquiridos por el ente econémico,
se utiliza el movimiento de cada uno de ellos procedentes de los distintos servicios
gue presta la institucion, de conformidad con lo decretado por el reglamento interno,
de la empresa.

Moneda funcional y de presentacion

Estos estados financieros son presentados en pesos, que es la moneda funcional
de la Compaiiia.

Uso de estimaciones y juicios

La preparacion de los estados financieros de conformidad con las Normas de
Contabilidad y de Informacion Financiera aceptadas en Colombia, requiere que la
administracion realice juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicaciéon
de las politicas contables y los montos de activos, pasivos y pasivos contingentes
en la fecha del balance; asi como los ingresos y gastos del afio. Los resultados
reales pueden diferir de estas estimaciones.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente. Las
revisiones de las estimaciones contables son reconocidas en el periodo en que la
estimacion es revisada y en cualquier periodo futuro afectado.

RELATIVAS A SITUACIONES PARTICULARES DE LAS CLASES, CUENTAS Y
SUBCUENTAS.

NOTA 1-EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

El efectivo y equivalente al efectivo se compone de los saldos en efectivo y
depdsitos a la vista con vencimientos originales de tres meses o menos desde la
fecha de adquisicion que estan sujetos a riesgo insignificante de cambios en su
valor razonable y son usados por la Compafiia en la gestiébn de sus compromisos a
corto plazo.

Este rubro presenta un valor de $ 198.824.266.03 correspondiente a Bancos (cuentas
corrientes y cuentas de ahorro).

NOTA 2-INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Cerr6 con un saldo de $ 1.483.583.570,90 correspondiente a las cuentas de Clientes,
Anticipos y avances y Anticipo de Impuestos. Se discriminan asi:

CLIENTES $ 1.893.787.708,24
ANTICIPO A TRABAJADORES $ 2.900.000,00
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CEINIC

SANTIAGO

ANTICIPO A PROVEEDORES $ 38.100.000,00
PRESTAMOS A SOCIOS $ 1.993.281,00
ANTICIPO DE IMPUESTOS $ 338.010.016,66
DETERIORO DE CUENTA POR COBRAR- | $ (791.207.435,00)
CLIENTE

TOTAL $ 1.483.583.570,90

NOTA 3-PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO
Reconocimiento y mediciéon

Las partidas de propiedad, planta y equipo son medidas al costo menos depreciacion
acumulada y pérdidas por deterioro.

El costo incluye gastos que son directamente atribuibles a la adquisicion del activo. El costo
de activos construidos por la entidad incluye el costo de los materiales y la mano de obra
directa; cualquier otro costo directamente atribuible al proceso de hacer que el activo sea
apto para trabajar para su uso previsto, y los costos de desmantelar y remover las partidas
y de restaurar el lugar donde estén ubicados, y los costos por préstamos capitalizados en
activos calificados para los cuales la fecha de inicio es el 1 de enero de 2014 o después.

Cuando partes de una partida de propiedad, planta y equipo poseen vidas Utiles distintas,
son registradas como partidas separadas (componentes importantes) de propiedad, planta

y equipo.

Las adecuaciones a propiedades arrendadas, seran reconocidas como activos fijos y se
asignara la vida util de acuerdo con las condiciones del contrato de arrendamiento, en todo
caso no podra ser mayor a la vida util de los edificios y/o oficinas (30 y 20 afios,
respectivamente)

Las ganancias y pérdidas de la venta de una partida de propiedad, planta y equipo son
determinadas comparando la utilidad obtenida de la venta con los valores en libros de la
propiedad, planta y equipo y se reconocen netas en resultados.

En este rubro se registran los bienes de propiedad de la empresa por el costo de
adquisicion. Este asciende a un monto de $ 4.945.422.403.20 .Este rubro representa el
74,62% del total activo y se encuentra distribuido asi:

CONSTRUCCIONES EN CURSO $ 3.576.243.659,89
MAQUINARIA'Y EQUIPO $  32.544.381.00
EQUIPO DE OFICINA $ 2.872.624,31
EQUIPO DE COMUNICACION Y |$ 26.263.105,00
COMUNICACION

EQUIPO MEDICO CIENTIFICO $ 2.794.986.919,00
ACUEDUCTO PLANTAY REDES $ 125.228.001,00
DEPRECIACION ACUMULADA $ (1.612.716.287,00)
TOTAL $ 4.945.422.403,20




NOTA 4-CUENTAS POR PAGAR
Pasivos financieros medidos a Costo Amortizado

Los pasivos financieros son medidos a su costo amortizado de acuerdo con el método de
tasa de interés efectiva determinada en el vencimiento inicial con cargo a resultados como
gastos financieros.

Los pasivos financieros diferentes de los anteriores, son evaluados por la Compafiia para
determinar si su medicion debe efectuarse al valor razonable con cambios en resultados,
los siguientes son los pasivos medidos al costo amortizado: cuentas por pagar comerciales
y otras cuentas por pagar.

Este rubro cerr6 con un valor de $ 2.332.933.921,48 y est4 integrado asi:

OBLIGACIONES FINANCIERAS $ ( 33.324.243,00)

OTRAS OBLIGACIONES $ (99.550.000,00)

COSTOS Y GASTOS POR PAGAR $(1.409.581.476,37)
CUENTAS POR PAGAR A SOCIOS $ ( 572.249.640,34)
ACREEDORES VARIOS $( 118.152.320,00)
RETENCION EN LA FUENTE $(  16.498.785.77)
SALARIOS POR PAGAR $( 41.063.526,00)
OTROS PASIVOS-ANTICIPOS Y | $( 42.513.930,00)
AVANCES

TOTAL $ 2.332.933.921,48

NOTA 5-PATRIMONIO

Conformado por los aportes de los accionistas, por un valor de $ 25.000.000,00,
Donaciones por $1.415.994.791,00 la utilidad del ejercicio $ 446.472.878.23 y las utilidades
acumuladas $ 2.407.428.649,42

NOTA 6-INGRESOS OPERACIONALES
Prestacion de Servicios

El ingreso por prestacion de servicios es reconocido en el resultado en proporciéon al grado
de realizacion de la transaccion a la fecha del balance.

Este rubro por valor de $ 3.070.514.607.33 representa todos aquellos ingresos que tienen
gue ver con el objeto social de la empresa, el cual es la prestacion de servicios médicos.

NOTA 7- COSTOS Y GASTOS OPERACIONALES:
Reconocimiento de Costos y Gastos

La Compafia reconoce sus costos y gastos en la medida en que ocurran los hechos
econdmicos en tal forma que queden registrados sistematicamente en el periodo contable



correspondiente (causacion), independiente del flujo de recursos monetarios o financieros
(caja).

Se reconoce un gasto de forma inmediata cuando un desembolso no genera beneficios
econdmicos futuros o cumple los requisitos necesarios para su registro como activo.

Este rubro con saldo de $ 2.114.326.030,02 representa todos aquellos gastos en que ha
incurrido la empresa en el desarrollo normal de sus actividades. Estos gastos se discriminan
asi:

GASTOS DE PERSONAL $ 136.990.227,00
GASTOS DE HONORARIOS $ 37.626.110,00
GASTOS DE IMPUESTOS $ 154.768.159,00
CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES $ 1.542.153,00
GASTOS DE SEGUROS $ 4.598.416,00
SERVICIOS $ 109.382.538,00
GASTOS LEGALES $ 17.563.315,00
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES $ 16.856.979,00
ADECUACION E INSTALACION $ 1.024.336.131,14
GASTOS DE TRANSPORTES $ 1.089.000,00
DEPRECIACIONES $ 319.437.712,00
PROVISION $ 235.896.000,00
GASTOS DIVERSOS $ 54.239.289.88
TOTAL $ 2.114.326.030,02

NOTA 8-GASTOS NO OPERACIONALES

Presenta un valor de $ 33.498.774,08 y comprende aquellos gastos que estan por fuera del
giro de la actividad econémica de la empresa, pero que son necesarios para el normal
funcionamiento de la misma.

NOTA 9- COSTOS PRESTACION DE SERVICIOS

Este rubro tiene un saldo de $ 476.216.925 representa todos aquellos costos en que ha
incurrido la empresa para la prestacion de sus servicios. Estos costos se discriminan asi:

COSTOS DE QUIROFANOS Y SALAS DE |$ 337.622.393,00
CIRUGIAS
COSTOS DE APOYO DE DIAGNOSTICOS $ 135.422.761,00
COSTOS DE APOYO DE TERAPEUTICOS $ 3.171.771,00
TOTAL $ 476.216.925,00




NOTA 10-UTILIDAD DEL EJERCICIO

Hubo una utilidad de $446.472.878.23, resultante de la totalidad de ingresos obtenidos por
la empresa durante el periodo de enero a diciembre 31 de 2022, menos las deducciones de
costos y gastos incurridos en el giro normal de la actividad operacional.

Guhe i

RICARDO MONTES RIVERA CELIA MEJIA CABALLERO

Revisor Fiscal Contador Publico
T.P. 51480-T T.P. 252273-T



